Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2007 11 33 ISSN 1677-7069

SECRETARIA DO TRIBUNAL
<!ID540099-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 6215/2007. CONTRATADA: INSTITUTO DOS MA-
GISTRADOS DO DISTRITO FEDERAL. OBJETO: contratação de
empresa para ministrar o evento "Curso de Português Jurídico". FUN-
DAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c inciso VI do artigo 13 da Lei
8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO: 06/09/2007. ASSINA: Miguel
Augusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral da Secretaria do Superior
Tribunal de Justiça.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID539558-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 6999/05. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato STJ
189/05. Contratada: Instituto de Neurologia Gastroentrologia e Es-
pecilidades Médicas S/S Ltda. OBJETO: Alteração de denominação
social. FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura, 4/9/07. SIGNATÁRIOS: Salatiel Gomes dos Santos - STJ,
e, Jane Lucia Machado de Castro e Mario Marcos Albagli Oliveira -
Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID540342-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 82/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de balcões para
recepção Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/09/2007 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS, qd 8, lt 1,
bl A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 10/09/2007 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 24/09/2007 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no
www.comprasnet.gov.br ou na CLCON a R$ 0,15 por página. Os
pedidos de esclarecimento e as impugnações deverão ser encami-
nhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . g o v. b r.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 06/09/2007) 080001-00001-2007NE000065

SECRETARIA DO TRIBUNAL
<!ID540205-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 35.785/2007-7. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Fleury S.A. OBJETO: Prestação
de serviços médicos na área de diagnósticos, análises clínicas e/ou
outros serviços que venham a ser disponibilizados pela Contratada,
desde que após prévia aprovação pelo Contratante, para os bene-
ficiários. FUNDAMENTO: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do
artigo 25 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: doze meses, podendo ser
prorrogado por igual período, desde que não exceda o prazo legal.
ASSINATURA: 29/08/2007. Pelo Contratante: Alexandre de Jesus
Coelho Machado, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Con-
tratada: Mauro Silvério Figueiredo, Diretor Presidente; e Vivien B. G.
Navarro Rosso, Diretora Comercial.
<!ID541163-0>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 95.287/2005-7. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Barros Automóveis Ltda. ES-
PÉCIE: termo aditivo 77/2007 - terceiro ao contrato PR-032/2005 -
manutenção e fornecimento de peças para veículos Volkswagen. AL-
TERAÇÃO: com base em proposta da Contratada, fica alterado o
valor contratual de acordo com planilha de formação de preços anexa
ao TA, em substituição à do contrato original, que passa a ser de R$
23.524,40; o desconto a ser aplicado sobre o preços da peças, bem
como dos serviços será de 8%. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses,
a partir de 1/12/2007 até 30/11/2008, nos termos do artigo 57, inciso
II, da Lei n.º 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme
notas de empenho a serem oportunamente expedidas. ASSINATURA:
5/9/2007. Pelo Contratante: Fabiano de Andrade Lima, Secretário de
Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Luiz Carlos
Machado Barros, Sócio-Gerente.
<!ID541164-0>

Processo TST n.º 112.573/2006-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: PH Serviços e Administração
Ltda. ESPÉCIE: termo aditivo 79/2007 - segundo ao contrato PE-
120/2006 - prestação de serviços de condução de veículos oficiais do
TST. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a partir de 21/12/2007
até 20/12/2008 nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de empenho a se-
rem oportunamente expedidas. ASSINATURA: 5/9/2007. Pelo Con-
tratante: Fabiano de Andrade Lima, Secretário de Administração,
Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Hélio Chaves de Melo Ju-
nior, Sócio-Diretor.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
<!ID540328-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2007

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de artigos para copa.
Total de Itens Licitados: 00045 . Edital: 10/09/2007 de 12h30 às
17h59 . Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Ed.-Sede do
STM, sala 1102. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 10/09/2007 às 12h30 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 20/09/2007 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível nos sites:
www.comprasnet.gov.br ou www.stm.gov.br

CRISTIANE AURORA ALEXANDRE
Diretora

(SIDEC - 06/09/2007) 060001-00001-2007NE000023
<!ID540330-0>

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2007

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em Despacho de 04/09/2007, homologou o relatório do Pregão
em epígrafe, o qual adjudicou todos os itens do objeto à empresa
Casa Show - Ricardo Augusto Cesar Cunha Ltda.

CRISTIANE AURORA ALEXANDRE
Diretora

(SIDEC - 06/09/2007) 060001-00001-2007NE000023

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID541332-0>

EDITAIS DE 6 DE SETEMBRO DE 2007
CONVOCAÇÃO PARA PROVAS PRÁTICAS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições, CONVOCA os
candidatos habilitados nas Provas Objetivas do Concurso Público para
provimento dos cargos de Técnico Judiciário - Área Administrativa e
Técnico Judiciário - Área Serviços Gerais - Especialidade Segurança
e Transporte, nos limites fixados nos Capítulos IX e X , respec-
tivamente, do Edital de Abertura de Inscrições, publicado no Diário
Oficial da União de 18/09/2006 e retificações posteriores, para pres-
tarem as Provas Práticas, de acordo com as seguintes informações:

I - DA CONVOCAÇÃO
1.As provas serão realizadas nos locais e horários indicados

no Cartão Informativo, a ser enviado aos candidatos por meio dos
Correios e no site da Fundação Carlos Chagas: www.concur-
sosfcc.com.br, em listas afixadas no Tribunal Regional Federal da
Primeira Região, em Brasília, e nas Seções e Subseções Judiciárias da
Primeira Região, nos dias úteis, no respectivo horário de funcio-
namento.

2.Será considerado o horário de Brasília para realização das
provas em todas as cidades e datas estabelecidas, sendo de exclusiva
responsabilidade do candidato observar as diferenças de horários de-
correntes de fuso horário.

3.Os candidatos deverão comparecer ao local determinado
com 30 (trinta) minutos de antecedência em relação ao horário da
prova.

4. A PROVA PRÁTICA DE DIGITAÇÃO PARA O CARGO
DE TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, ocorrerá
em:

a)23/09/2007 (Domingo) nas cidades de: Belo Horizon-
te/MG, Divinópolis/MG, Governador Valadares/MG, Ipatinga/MG,
Juiz de Fora/MG, Lavras/MG, Montes Claros/MG, Passos/MG, Patos
de Minas/MG, Pouso Alegre/MG, São João Del Rei/MG, Ubera-
ba/MG, Uberlândia/MG, Varginha/MG, Teresina/PI e Picos/PI.

b)30/09/2007 (Domingo) nas cidades de Rio Branco/AC Ma-
naus/AM, Tabatinga/AM, Macapá/AP, Cuiabá/MT, Cáceres/MT, Ron-
donópolis/MT, Sinop/MT, Belém/PA, Altamira/PA, Marabá/PA, San-
tarém/PA, Porto Velho/RO, Ji-Paraná/RO, Boa Vista/RR, Palmas/TO,
São Luís/MA, Caxias/MA e Imperatriz/MA.

c)07/10/2007 (Domingo) nas cidades de Brasília/DF, Sal-
vador/BA, Barreiras/BA, Campo Formoso/BA, Eunápolis/BA, Feira
de Santana/BA, Guanambi/BA, Itabuna/BA, Jequié/BA, Juazerio/BA,
Paulo Afonso/BA, Vitória da Conquista/BA, Goiânia/GO e Rio Ver-
de/GO.

5.A PROVA PRÁTICA DE CAPACIDADE FÍSICA PARA
O CARGO DE TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA SERVIÇOS GE-
RAIS - ESPECIALIDADE SEGURANÇA E TRANSPORTE, ocor-
rerá em:

a)22/09/2007 (Sábado) nas cidades de Brasília/DF, Salva-
dor/BA, Goiânia/GO, São Luís/MA, Belo Horizonte/MG e Teresi-
na/PI.

b)29/09/2007 (Sábado) nas cidades de Rio Branco/AC, Ma-
capá/AP, Cuiabá/MT, Belém/PA, Porto Velho/RO, Boa Vista/RR e
P a l m a s / TO .

c)30/09/2007 (Domingo) na cidade de Manaus/AM.
5.1.Os candidatos convocados para esta prova deverão apre-

sentar-se com roupa apropriada para ginástica e calçando tênis. De-
verão estar munidos de ATESTADO MÉDICO, emitido com no má-
ximo 5 (cinco) dias de antecedência à data da prova (inclusive), que
certifique, especificamente, estar APTO PARA REALIZAR ESFOR-
ÇO FÍSICO.

5.2. O Atestado Médico, conforme modelo no Anexo V do
Edital de Abertura de Inscrições, deverá conter assinatura, carimbo e
CRM do profissional emitente.

II - DA IDENTIFICAÇÃO
1. Para realização das Provas Práticas, o candidato deverá

apresentar documento de identidade original que bem o identifique,
como: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas pelas Secre-
tarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Mi-
litar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de Identidade
para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou
Conselhos de Classe que, por força de Lei Federal, valem como
documento de identidade, como, por exemplo, as da OAB, CREA,
CRM, CRC etc.; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem
como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da
Lei nº 9.503/97).

1.1 Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de
forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato.

1.2 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no
dia de realização das provas, documento de identidade original, por
motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento
que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no
máximo, 30 (trinta) dias, sendo então submetido à identificação es-
pecial, compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital
em formulário próprio.

2. A Fundação Carlos Chagas, objetivando garantir a lisura e
idoneidade do Concurso Público - o que é de interesse público e, em
especial, dos próprios candidatos - bem como a sua autenticidade,
solicitará aos candidatos, quando da aplicação da prova, a auten-
ticação digital da folha personalizada. Na hipótese de o candidato não
autenticá-la digitalmente, deverá registrar sua assinatura, em campo
específico, por três vezes.

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1. Os critérios de avaliação das provas práticas são os es-

tabelecidos nos Capítulos IX e X do Edital de Abertura de Ins-
crições.

2. Ao candidato só será permitida a realização das provas na
data, horário e local preestabelecidos. Para facilitar o acesso ao local
de prova, recomenda-se ao candidato levar o Cartão Informativo (se
houver recebido). Todos os candidatos deverão levar caneta esfe-
rográfica de tinta preta ou azul.

3. Não haverá segunda chamada ou repetição de prova. O
candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a rea-
lização da prova como justificativa de sua ausência. O não com-
parecimento à prova, qualquer que seja o motivo, caracterizará de-
sistência do candidato e resultará na sua eliminação do Concurso
Público.

<!ID541333-0>

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS - APÓS ANÁLISE DE
RECURSOS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista a reaplicação das Provas dos cargos de Técnico Judiciário -
Área Administrativa e Técnico Judiciário - Área Serviços Gerais -

Especialidade Segurança e Transporte do concurso público destinado
ao provimento de cargos do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da Primeira Região e do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de primeiro grau das Seções Judiciárias do Distrito Federal, dos
Estados do Acre, Amapá, Amazonas, Bahia, Goiás, Maranhão, Mato
Grosso, Minas Gerais, Pará, Piauí, Rondônia, Roraima, Tocantins e
das Subseções vinculadas, observados os termos contratuais cele-
brados com a Fundação Carlos Chagas e de acordo com o Edital de
Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial da união de
18/09/2006, e retificações posteriores, resolve:

I - INFORMAR que todos os recursos interpostos quanto à
aplicação das provas, às questões, aos gabaritos e ao resultado di-
vulgado no site da Fundação Carlos Chagas em 17/08/2007 foram
julgados improcedentes.

II - COMUNICAR que permanecem, como Resultado Final
da Prova Objetiva, os resultados divulgados em 17/08/2007, nos sites:
www.concursosfcc.com.br e www.trf1.gov.br e em listas afixadas no
Tribunal Regional Federal da Primeira Região, em Brasília, e nas
Seções e Subseções Judiciárias da Primeira Região.

III - INFORMAR QUE SERÃO CONVOCADOS POR EDI-
TAL PRÓPRIO:

a) para a Prova Prática de Digitação - os candidatos ha-
bilitados na Prova Objetiva para o cargo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, conforme disposto nos itens 1 e 2 do Capítulo IX do
Edital de Abertura de Inscrições;

b) para a Prova Prática de Capacidade Física - os candidatos
habilitados na Prova Objetiva para o cargo de Técnico Judiciário -
Área Serviços Gerais - Especialidade Segurança e Transporte, con-
forme disposto nos itens 1 e 2 do Capítulo X do Edital de Abertura
de Inscrições.

IV - INFORMAR que a confirmação da data e as infor-
mações sobre horários e locais serão divulgadas por meio de edital de
convocação para provas, a ser publicado no Diário Oficial da União,
pelo Cartão Informativo que será enviado aos candidatos por in-
termédio dos Correios - disponível também no site da Fundação
Carlos Chagas: www.concursosfcc.com.br - e, ainda, por meio de
listas afixadas no Tribunal Regional Federal da Primeira Região, em
Brasília e nas Seções e Subseções Judiciárias da Primeira Região, nos
dias úteis, no respectivo horário de funcionamento.

Desembargadora Federal ASSUSETE
MAGALHÃES

<!ID540325-0>

E002373
Realce